



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด

ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2

เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390



E-mail : pr@ago.go.th



เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ

ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑

e-mail : cmiss@ago.go.th

ในวันเสาร์ที่ ๗ ถึงวันที่จันทร์ที่ ๙ มกราคม ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุดผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๓ เรื่อง ดังนี้

๑. สถานีร้องเรียน : สคช. โกล่เกลี่ยปัญหาเงินออมทรัพย์ บ้านคงคาเหนือ จ.ราชบุรี

<https://www.thaipbs.or.th/program/People/watch/๐๗duC๔>

๒. “พม. เยี่ยม ‘ยายฉ่ำและมารดา’ ของพลทหารชลัช ลูกเรือหลวงสุโขทัยอัปปาง พร้อมวางแผนคุ้มครองช่วยเหลือครอบครัวระยะยาว”

<https://bangkok-today.com/พม-เยี่ยม-ยายฉ่ำและมา/>

๓. ๙ ม.ค. ลุ้นฟังคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ คดี นปช.ก่อการร้ายต่อต้านรัฐบาล “มาร์ค” ปี ๕๓

<https://www.dailynews.co.th/news/๑๘๗๑๔๒๗/>

ด้วยการสแกน QR Code



ข้าราชการฝ่ายอัยการและบุคลากรของ อส. ต้องปฏิบัติหน้าที่โดยถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมข้าราชการฝ่ายอัยการ และบุคลากรของ อส.

วัฒนธรรมองค์กรและค่านิยมร่วม : ความจงรักภักดีต่อองค์กร (LOYALTY)

สถานีรื่องเรียน : สคช.ไกล่เกลี่ยปัญหาเงินออมทรัพย์ บ้านคงคาเหนือ จ.ราชบุรี

thaipbs.or.th/program/People/watch/o7duC4



สคช.สำนักงานอัยการสูงสุด บูรณาการพัฒนากิจการจังหวัดราชบุรี และอำเภอโพธาราม ไกล่เกลี่ยพิพาท กรณีสมาชิกกลุ่มออมทรัพย์เพื่อการผลิตบ้านคงคาเหนือ หมู่ 3 ตำบลคลองตาครัด อำเภอโพธาราม จังหวัดราชบุรี กว่า 100 คน ร้องเรียนให้ตรวจสอบการดำเนินงานของกลุ่มฯ หลังเบิกเงินสัจจะที่ออมทุกเดือนแต่จำนวนเงินมีไม่เพียงพอ

ติดตามชมรายการสถานีประชาชนย้อนหลังได้ทาง www.thaipbs.or.th/People

“พม. เยี่ยม ‘ยายน้ำและมารดา’ ของพลทหารชลัช ลูกเรือหลวงสุโขทัยอัปปาง พร้อมวางแผนคุ้มครองช่วยเหลือครอบครัวระยะยาว”

bangkok-today.com/พม-เยี่ยม-ยายน้ำและมารดา

jumpon

8 มกราคม 2566



“พม. เยี่ยม ‘ยายน้ำและมารดา’ ของพลทหารชลัช ลูกเรือหลวงสุโขทัยอัปปาง พร้อมวางแผนคุ้มครองช่วยเหลือครอบครัวระยะยาว”

เนื้อหาที่ได้รับการโปรโมต

(4 ม.ค. 66) นายกิตติ อินทรกุล รองอธิบดี รักษาการอธิบดีกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ มอบหมายให้นายอุเทน ชนะกุล ผู้อำนวยการกองคุ้มครองสวัสดิภาพและเสริมสร้างคุณภาพชีวิต นำเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ ณ สถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่งประจวบคีรีขันธ์ (บ้านประจวบโชค) เพื่อเยี่ยมให้กำลังใจ พร้อมมอบเครื่องอุปโภคบริโภค แก่ “ยายน้ำ และมารดา” ของพลทหารชลัช ผู้เสียชีวิตจากเหตุการณ์ เรือรบหลวงสุโขทัยอัปปาง บริเวณทะเลอ่าวไทย ต.แม่รำพึง อ.บางสะพาน จ.ประจวบคีรีขันธ์

นายอุเทน ให้ข้อมูลว่า ก่อนหน้านี ้กระทรวง พม. โดยสถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่งประจวบคีรีขันธ์ ได้ให้ความคุ้มครองมารดาของพลทหารชลัช เนื่องจากมีอาการป่วยทางจิตเวช ครอบครัวไม่สามารถดูแลได้ ต่อมาเจ้าหน้าที่ประเมินแล้วว่า มีศักยภาพและพร้อมกลับคืนสู่ครอบครัว เจ้าหน้าที่ได้ลงเยี่ยมบ้านเพื่อเตรียมความพร้อมครอบครัว ในการส่งกลับ (ซึ่งในตอนนั้นพลทหารชลัชอยู่ในความดูแลของยายน้ำ) ด้วยความไม่พร้อมทางด้านรายได้และสุขภาพไม่แข็งแรง ยายน้ำและครอบครัวจึงไม่สามารถรับลูกสาวกลับไปดูแลได้ ทำให้มารดาของพลทหารชลัช

อยู่ในความดูแลของกระทรวง พม. มาเป็นเวลากว่า 14 ปี ต่อมา เกิดเหตุการณ์ไม่คาดฝันขึ้น เมื่อเรือรบหลวงสุโขทัยอัปปาง ในคืนวันที่ 18 ธันวาคม 2565 เป็นเหตุให้ทหารเรือประจำเรือรบหลวงฯ สูญหายและเสียชีวิต ซึ่งหนึ่งในนั้นคือ พลทหารชลัช อ้อยทอง



นายอุเทน กล่าวต่อไปว่า การพบกันระหว่าง ยายฉ่าและบุตรสาว (มารดาของพลทหารชลัช) เกิดขึ้นระหว่างที่กองทัพเรือพยายามสืบค้นข้อมูลทางทะเบียนราษฎรเพื่อพิสูจน์หลักฐานจัดเก็บสารพันธุกรรม (DNA) และแจ้งการเสียชีวิต จนทราบว่า มารดาพลทหารชลัชอยู่ในความดูแลของสถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่งประจวบคีรีขันธ์ จากนั้น เจ้าหน้าที่กระทรวง พม. ได้พาตัวมารดาไปจัดเก็บหลักฐาน ณ มูลนิธิสว่างราษฎร์ศรัทธาธรรมสถาน โดยในระหว่างนั้น ยายฉ่า ก็เดินทางมาจาก จ.ชุมพร เช่นกัน ทำให้ทั้ง 2 ได้พบกันหลังจากไม่ได้เจอกันเป็นเวลา 14 ปี ซึ่งยายฉ่ามีความประสงค์อยู่อาศัยกับบุตรสาวที่สถานคุ้มครองฯ ประจวบคีรีขันธ์

ยายฉ่า เล่าว่า ตนพักอาศัยอยู่ที่สถานคุ้มครองฯ กับลูกสาวรู้สึกสบายใจและมีความสุขดีกว่าอยู่คนเดียวที่บ้าน หลังจากไม่ได้เจอบุตรสาวนาน แม้จะเป็นห่วงเรื่องที่บ้านและหนี้สิน แต่ในระหว่างนี้ขออยู่กับลูกสาวก่อน ซึ่งหากใช้หนี้สินที่ จ.ชุมพร หมดแล้ว ถ้าเป็นไปได้อยากกลับมาอยู่กับลูกสาวที่ จ.ประจวบคีรีขันธ์



ด้าน นางไพทิพย์ หนูพรหม ผู้ปกครองสถานคุ้มครองคนไร้ที่พึ่งประจวบคีรีขันธ์ เปิดเผยว่า สถานคุ้มครองฯ ประจวบฯ ได้ให้การคุ้มครองดูแลย่นำ โดยให้พักอาศัยอยู่กับบุตรสาวใน สถานคุ้มครองฯ เป็นกรณีพิเศษในระหว่างที่กองทัพเรือและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดำเนินเรื่อง เยียวยาครอบครัวของพลทหารชลัช นอกจากนี้ พม. ได้ประเมินแล้วว่า ย่นำและบุตรสาว เป็นกลุ่มคนเปราะบาง อาจประสบปัญหาทางสังคมได้หากไม่ได้อยู่ในความดูแลของรัฐ ทั้งนี้ จะ เร่งดำเนินการจัดประชุมทีมสหวิชาชีพ โดยจะประสานหน่วยงาน พม. จ.ชุมพร และ จ.ประจวบคีรีขันธ์ อัยการคุ้มครองสิทธิฯ ผู้ว่าราชการจังหวัด ทหาร และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ร่วมประชุมหาแนวทางการให้ความช่วยเหลือย่นำและบุตรสาวตามความเหมาะสม ต่อไป



9 ม.ค. ลุ้นฟังคำพิพากษาศาลอุทธรณ์คดีนปช. ก่อการร้าย ต่อ ด้านรัฐบาล “มาร์ค” ปี 53

 dailynews.co.th/news/1871427



เมื่อวันที่ 8 ม.ค. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พรุ่งนี้ (วันที่ 9 ม.ค.) เวลา 09.00 น. ที่ศาลอาญา ถนนรัชดาภิเษก ศาลนัดฟังคำพิพากษาศาลอุทธรณ์ คดีแนวร่วมแนวร่วมประชาธิปไตยต่อต้านเผด็จการแห่งชาติ (นปช.) ก่อการร้าย คดีดำ อ.2542/2553 ที่พนักงานอัยการคดีพิเศษ 1 เป็นโจทก์ฟ้อง นายวีระกานต์ มุสิกพงศ์ อายุ 75 ปี อดีตประธาน นปช. นายจตุพร หรือตุ๋น พรหมพันธุ์ อายุ 58 ปี ประธาน นปช. นายณัฐวุฒิ หรือเต๋น ไสยเกื้อ อายุ 48 ปี อดีตเลขาธิการ นปช. ในฐานะผู้อำนวยการครอบครัวเพื่อไทย นพ.เหวง โตจิราการ อายุ 72 ปี นายก่อแก้ว พิกุลทอง อายุ 58 ปี นายยศวิศร ชุกล่อม หรือเจ๋ง ดอกจิก อายุ 65 ปี นายอริสมันต์ หรือก๊ี้ร์ พงษ์เรืองรอง อายุ 59 ปี แกนนำ นปช. กับพวกรวม 24 คน เป็นจำเลยที่ 1-24 รวม 6 ข้อหาในความผิดฐานร่วมกันในคดีก่อการร้าย ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 135/1, 135/2 ร่วมกันมั่วสุมตั้งแต่ 10 คนขึ้นไป ทำให้ปรากฏแก่ประชาชนด้วยวาจา ให้ล่วงละเมิดกฎหมายแผ่นดิน เพื่อให้เกิดความวุ่นวายในบ้านเมือง ตามมาตรา 116, 215, 216 และร่วมกันชุมนุมฝ่าฝืน พ.ร.ก.บริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. 2548 รวม 6 ข้อหา

กรณีพวกจำเลยได้ยุยงปลุกปั่นประชาชนให้เข้าร่วมชุมนุมกับ นปช. ต่อเนื่องตั้งแต่วันที่ 28 ก.พ.-20 พ.ค. 2553 เพื่อกดดันให้ นายอภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ นายกรัฐมนตรี ขณะนั้นประกาศยุบสภา

จำเลยทั้งหมดให้การปฏิเสธต่อผู้คดี

คดีนี้ศาลชั้นต้น พิพากษายกฟ้อง เนื่องจากเห็นว่า เป็นการต่อสู้ทางการเมือง

อัยการโจทก์ยื่นอุทธรณ์ ขอให้ศาลพิพากษาลงโทษพวกจำเลยตามความผิดด้วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า โดยศาลระบุ หากจำเลยคนไหนไม่มาก็จะมีการออกหมายจับ แต่ศาลจะอ่านให้เร็วที่สุด เพื่อให้จำเลยบางคนที่จะเล่นการเมืองต่อ จะได้ไม่ต้องถูกคดีจำกัดในช่วงเวลาหาเสียง.